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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 29. januar 2018 stillet mig føl-

gende spørgsmål 110 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Andreas Steenberg (RV). 

Spørgsmål 110 

 

Mener ministeren, det er retfærdigt, at netselskaber og dermed elkunder i områder i 

Danmark som f.eks. Vestjylland, hvor der tilsluttes store mængder decentral grøn 

elproduktion, har ekstra omkostninger forbundet med at håndtere og distribuere de 

store mængder strøm, som netselskaber og elkunder i andre dele af landet ikke 

har? Og hvad vil ministeren gøre ved denne økonomisk geografiske skævvridning? 

Svar 

Jeg har forståelse for den frustration, som det kan afstedkomme, at borgere og 

virksomheder i én del af Danmark oplever, at de betaler mere for den grønne om-

stilling end i andre dele af Danmark. Det er blandt andet derfor, at vi allerede i dag 

har en udligningsordning, som omfordeler mellem 150 og 200 mio. kr. årligt.  

 

Men det er ikke nok, og derfor har regeringen sammen med Dansk Folkeparti be-

sluttet, at projektudviklere af kommercielle solcelleanlæg og vindmølleparker i høje-

re grad selv skal betale for at komme på det kollektive elnet. Det er et skridt i den 

rigtige retning, men det er ikke hele løsningen. Jeg vil derfor i forbindelse med re-

geringens kommende energiudspil kigge nærmere på, om vi kan gøre det på en 

endnu smartere måde fremadrettet. 

 

Vi skal dog også huske, at udbygningen med vedvarende energi i særligt Vest-

danmark har bidraget til rekordlave elpriser, som i fjerde kvartal i 2017 i gennemsnit 

var ca. 4,5 pct. lavere i Vestdanmark end i Østdanmark
1
, hvilket kommer de lokale 

forbrugere til gode. 

 

Måden, vi fordeler regningen på, er meget kompliceret, og der indgår mange ele-

menter, så den lader sig ikke ændre med et snuptag. Der er behov for et grundigt 

forarbejde, så vi sikrer os en klog og langtidsholdbar løsning, som adresserer de 

lokale borgere og virksomheders bekymringer. 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 

                                                      
1
 Forskel mellem elprisen i Vest- og Østdanmark opgjort ved gennemsnittet af den faste pris 

på kommerciel el, jf. tabel 3, side 3 (Energitilsynet - elprisstatistik 4. kvartal 2017). 
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